## Secunda pars

quitate sua capta est dominus israelitico qđ dereliquerunt me  
et abscondi faciem meū ab eis; et tradidi eos in manus ho-  
stium et ceciderunt in gladio uniuscū. Iurta inimicū eis  
rūni et scelus feci eis; et abscondi faciem meū ab illis. Pro-  
pterea hec dicit dñs deus. Hunc reducam captivitatē ia-  
cobi; et miserebor omnis domus israel. Et afflumam scelum  
pro nomine sancto meo; et portabunt cōfusionē suā; et om-  
nem prevaricationem quā puerificati sunt in me; cum ha-  
bitauerint in terra sua confidenter nemine formidante; et re-  
duxero eos de populo; et congregauero de terris inimico-  
rum suorum. et sanctificant suos fuero in eis in oscula plurima  
rum gentium. Et scilicet quia ego dñs deus eorum eo qđ trāf-  
tulerim eos in nationes et cōgregauerim eos super terrā suā  
et nō dereliquerit quicqđ erat eis ibi. Et non abscondas ultra  
faciē meū ab illo; eo qđ effunderim spiritus meū super oēm do-  
mī israel, alē dñs deus. ¶ Nota in bac prophetia hebreo-  
cum litteram, sicut in alijs non posuit nisi longitudine, et quia  
yptiana littera ab hebreo in ipsa non in multis transcripsip-  
sum tamen sui hebreacū veritatem transduxit. ¶ Sup-

*Inde eorum ex-  
positio.*

bac prophetia; cum circa universalem redēptionem ve-  
stram; et gog magog mysterium; principaliter versetur: do-  
ctores vestri eorum errorem pīmaxime edificant. dicit enim  
non posse hanc; nisi vestri expectati messie aduentu verifi-  
car. Ego autem vicio vobis qđ per istas christiana veritas  
superioribus longe clarus; et magis indubitate demonstra-  
tur; quam ut faciliter intelligatur; cum non in prophetie dñs  
enarrata; sed in principali mysterio inter nos duas differentia  
existat; eorum dicta sicut in alijs recitare non curio. ¶ Sed  
veram prophetie declarationem agredi dumraq̄at. Quia qđ  
dem partes ille que speculations; ob differentias inter nos  
existentē indigebunt: indigēste vel auxilio nō transibit. Et

*Catholica ex-  
positio eī inde-  
corū cōsideratioē*

p malo dicens noticia modum procedendi prophete  
 animaduertere debetis. qui metibus israel primo prophe-  
 tatur eis cum totius israel reuersione restauratib; pmit-  
 tendo, deinde captivitatis israel consiq; reductio cau-  
 sa assignata anime et corporis redemptio illo pollicetur, eni;  
 filii hominis domus israel habitauerunt in humo sua; et re  
 liqua inquit. Consequenter vero ipsius reductoris certi  
 sicutationem signum a deo illimet prophete datur: per partes  
 illam dicentem. Facta est super me manus dei et reliqua.  
 Postq; israel super simili redemptione ex ea pte. Et tu si  
 li bonum sume tibi lignum vni: et reliqua. signum pthbel  
 Deniq; iphi reductioni temp<sup>e</sup> assignatur: qd; enrichisti die-  
 bu et quibus hoc omnia cōsumenda sunt, et hoc cum fili bo-  
 minis pone faciem tuam cōtra gog inquit. Dirigeno itaq;  
 ad montes israel sermonem propheta talio fatur. Abdece  
 israel audiens verbi dei; hoc dicit deus; pro eo qd; di-  
 perit inimico gog, sc; de vobis; euige quia biero solime al-  
 titudine bereditate nobis dale fuit: patates me amplius  
 vos visitaturam no cē. Accirco senote qd; ego igne sceli mei  
 locutus sum contra gentes bas; que in hereditate perse-  
 tua vos sibi dare patuerunt. Ita qd; confusionez suam ipse  
 postabunt, et vos ramos vros germetis; et fracti vni au-  
 ferentis populo meo israel. Quod quidem erit cum propriis  
 qui erunt, ut veniant. Sic enim ego ad vos ero cōuertatus  
 ad vos et arabilini; ac semetē accipietis; ut boini multitu-  
 dinis ad vos veniente recipe comedere possitis. Nec autem  
 multitudo uniuersa domino israel erit, nunc equidem ciui-  
 tates habitabuntur; et ruinosa instaurabuntur, hominibus  
 enim et iumentis vos replebo; ita qd; sicut a principio et ma-  
 gis vos habere facio, et ultra hoc erit restauratio hoc ppe-  
 tua; qm te sic possidebunt cōs; in hereditate sic eris qd; ut

## Secunda pars

ab eis eis sive vitra non addas; neque bonitatem deoratire  
gentem suam sive focans sicut prius amplius vocari possit;  
nec banc gentium confusione et populo:um opproprium  
vitra posibile; Et quia gentem tuam amplius non amittes  
aut dominus teu. His autem expletis vicere pergit  
propheta; Et factum est verbum domini ad me dicens fili  
bonitatis domini israel habitauerunt in buno sua et pollu-  
erunt eam in via suis et in studijs suis iuxta immunditatem  
menstruata facta est via eorum coram me. Per que verba;  
quemadmodum rabbi salomon ait; innihere vult propheta  
et propterea quia in sacra scriptura dei votos congregatio  
rabbel vocata est; et ipse vir suus, ideo mulieri menstruata  
quam duritate menstruali maritum a se elongare facit eas  
assimilauit. Peccatum autem propter quod illos deus  
expulit et captiuos fecit propheta narrans; et effudi indigna-  
tionem meam super eos pro sanguine quem funderant su-  
per terram subsequenter ait. Ubi per modum loquendi su-  
um quod de chrisi sanguine intelligat aperte ostendit. Inquit enim  
bebebatce gal badam ascer scia febu gal baarez quod  
de sanguine proprio et determinato omnino intelligi debeat  
Gditio enim litteram illam be que dictioni illi deum appor-  
nitur be balediga. Idoc est be certitudinio nuncupari. Ita  
quod cum gal badam inquit ad unum determinatum sanguis  
nem se referat. Et quod trans per subsequentem particulam. Et  
in immunditiae suis polluerunt eam dicentes; aperte ostendit.  
Per ipsam enim be peccatio alios universalem notitiam  
eum universitatem loquendo assignat. Et ego banc puto can-  
sam fuisse propter quam rabbi tantum partem istam intactam  
dimisit. Sed ad punitionem venientia propheta. Et dispersi  
eos in gentes et ventilati sunt in terras iuxta vias eorum et  
ad invenientes eos iam iudicari eos subdicit. Et cum a tali

Rabi salomon

dispersione cōgregatio per vos nūc fieret. Nunq̄ enim  
nisi dei gratia preueniēt a vestra perfidia recederetis, tō  
cansam redēptionis assignando que dei sibi honoris ven  
diciō erit; subdit propheta Et ingressi sunt ad gentes ad  
quas introierunt et polluerunt nomen sanctum meus; et re  
liqua. Tibi subsequenter ait iccirco dices ad eos Ihesus dicit  
dominus deus. Non propter vos ego faciam dominus ista  
bei non enim tanti digni vos esitis. Sed propter nōmē san  
ctum meum quod volo inter gentes; In quibus vos iplus  
pollutū fecistis sanctificetur. Et hoc pro gentibus sub cibis  
sī fide non existentibus quibus Ihesus futura esse notus non  
est, Adhuc autem sanctificationis assignando propheta  
dicit. Tossā quippe vos de gentibus et cōgregabo vos de  
universa terra et aducam vos in terram vestram, ubi aquā  
mundam qua mediante ab omnibus inquinantētia vestris  
et ab univēsia immunditiae vestris mundificabimini super  
vos effundam. Per quam aquam; aquam baptiſmatiſ ba  
ud dubium intelligit, quod per doctores vestros libio bīo  
ma bīerosolomitanō auctorizatur dicētes q̄ sicut pelagia  
pollutos mundificat sic deus sanctus et benedictus ventu  
ro tempore israel mundificaturus erit ezechiele, et pro. tē  
cente. Et effundam super vos aquam mundam et mundi  
ficabimini, ex quibus bebetur q̄ non exemplariter; quem  
admodū rabbi dauid vult; propheta loquitur. Sed de pro  
pria aque baptiſmatiſ aspergione qua tunc pro vestra salu  
te per dei gratiam renati eritis. Quare subdit propheta.  
Et dabo vobis cor nouum et sp̄ritum nouum ponam in  
medio vestrum; et auferam cor lapidatum de carne vestra et  
dabo vobis cor carnicum ita ut remota perfidia ad deum  
cognoscendum dispositi reddamini eiusque mandata liber  
tā animo obseruetis, pro quo et faciam ut in preceptis meis

## Mars secunda

ambuletis & iudicia mea custodiatis tuperemini; sub/eque  
ter propeta ait. **N**ost autem hec in terra vestra habitatio  
nem deus vobis pollicetur; ubi sibi in populum eritis & ip  
se vobis in deum; ita q[uod] postq[ue] anima salute; iniq[uitates] ve  
strae velendo; vos & salvauerit; faciet vos etiam temporali  
bus bonis abundare propheta dicente. **E**t salvabo vos ex  
enfueris inquinamentis vestris & vocabo frumentum &  
multiplicabo illud; & reliqua. **Q**uibusc bonis vobis cōcess  
si o perdidie vestre vestram pessimum vlarum recorda  
bitimi. & quemadmodum propheta afferit super illas dole  
bitio. **S**ed cum non pro meritis vestris sed per tei gratias  
hec vobis sicut; ideo non propter vos ego faciam ait domi  
nus deus; **N**otum sit vobis confundemini & erubescite su  
per peccatis vestris dominus israel propheta ait. **E**t postre  
mo boni abundantiam quam a deo tunc consecutis eritis  
ex qua g̃etes que post omicnisti bellum in circuitu vestro  
remanebunt admirati erunt enarrando. omnem discursum  
qui usq[ue] ad capituli finem continetur recitat. vbi & partis e  
cunde finis datur. **E**t tertiam agrediens signum super om  
nium predictorum certitudine sibi a deo datum recitat. bi  
cēs q[uod] manus domini sibi in visione facta sunt. **Q**ue in val  
lem ossibus mortuorum select plenaz ipsum duxit. b[ea]tissim  
q[uod] videbatur ei ut per ossa illa in gyro ciresiduceret. & hoc  
ut eorum multitudinem que infinita quodammodo erat in  
spiceret. **E**t qualiter arida & escreta valde erant ut malo  
rem impossibilitatem reuialisatensis perciperet. **Q**uo facto  
asserit propheta sibi deum dixisse an ossa illa amplius reni  
niscere putaret. **C**ui respondidit illud sibi tantummodo no  
tum esse. **D**einde autem sibi poshnodum ut de illo ossibus  
prophetaret suffit qualiter in ea spiritum intro mittere debe  
bat ita ut viuerent eos diceret. dicens enim super illo ner

uos dare et carnea subcrescere nec non et cutem super extic-  
dere, et deinde spiritum in eos intronisittere; ita ut recipi-  
cati; quia ipse est dominus cognoscerent. Quod preceptus  
ipsum obseruasse testatur propheta, et ipso facto commotio-  
nem et sonitum inter illa ossa factum esse recitat tali modo  
quod unum ad alium unum quodque in iuncturam suam access-  
erunt; et carnem et cutem desuper eis vidi; spiritum tamen  
non habebant. Dicit autem fuisse a deo sibi pacceptum ut  
ad spiritum vaticinaretur quod a quatuor ventis veniret et su-  
per imperfectos illos ita ut renouificaretur insufflaret. Quo  
facto in ossa illa spiritus ingressus est evicerunt; et super su-  
os pedibus steterunt; eratque exercitus grandis nimis valde  
Quibus explicatio afferit quod exempli significatum sibi signi-  
ficare deus dicit ossa illa universam dominum istab; esse  
que quasi ossa efficiata ab eis alcuita redemptio spe ei-  
us dicuntur. Que quidem verba; cujus omnes per vos super mis-  
sionem aduentu calculatos terminos elapsos esse viderint; a  
vobis videntur. pro que. Ecce dicunt. Aduerunt ossa no-  
stra et reliqua propheta inquit. Cum autem sua misericordia  
vobis vos adhuc salvos facere debeat subsequenter ait  
Propterea vaticinare et dices ad eos. Ecce dicit dominus  
deus; Ecce ego aperiem tumulos vestros et educam vos  
de sepulcris vestris popule meus et reliqua; usque ad humum  
partem finem quibus verba haec continentur. videlicet. Et  
dabo spiritum meum in vobis et vincetis; ubi quemadmodum  
rabi deuidit ait de intellectuali spiritu quo mediante noticie  
veritatis habebitis prophetam loquimur. Clos ait significati simili-  
tudinem animaduertite quia quasi effectio mortui in sepulcris  
omni notitia parvani de vobis prophetam loquimur; et merito. nos  
peccatum in quo estis vos vici et oppositos sic tenet quod nisi

## Secunda pars

ius misericordia erga nos tata est quod si obstat legio hoc prophetato pro maiori rei certitudine voluit vobis etiam aliud dare. Quare dixit prophetus ut lignum unum sibi sumeret super quo verba haec scriberet scilicet Iuda et filiorum Israel sutorium eius; qui tribuo beniamini tota; et de tribu leui peregrinatio eius; nec non et aliarum tribuum qui in decem tribuum captiuatiuatione in terris iudea et beniamini remanserunt sunt. Et lignum alterum ex alia parte super quo scriberet sepropter lignum ephraim: et cuncte domus Israel sutorium eius: qui decem tribus sunt: quarum capit est ephraim Ioseph filius eius. Quo facto dixit ei ut ligna illa unum ad alterum adiungeret, quia in lignum unum in manu sua efficerentur. et cum filii populi sui ad eum vicerent: utrumque sibi in filio vellet eis indicaret responderet quod sic assumet deus lignum sepropter et cum ligno iuda pariter fungat quod erunt in unum in membra sua ita quod omnibus illis regnante in regem erit: quem infra nomine vocat eum. Et seruus meus dauid rex super eos inquit quod pro messia rege: ut vestri expositores volunt: dicit et hoc permissum ostendit prophetus eius. Et pastores unus erit omnibus ipsis immediate subdit. Non enim pastores unicus vocari potest: nisi qui solus pastores et semper est: sunt itaque verba haec sic intelligenda. Et seruus meus dauid rex super eos: hoc est ipse inquit qui eis rex erit. erit pastor unus omnibus illis ita quod post ipsum alter non succedit: et ut hanc sententiam melius declararet prophetus dicit resequitur. Et habitabunt super terram quam dedi seruus meo Iacob: qua habitauerunt patres vestri: et habitabunt super eam ipsi et filii eorum: et filii filiorum eorum usque in sepieternum: et postea subdit. Et dauid seruus meus rex eorum in perpetuum. Certum est ergo cum non perpetuum et eternum messianum vos dicatis quod prophetia despicio

intelligi non potest, sed de christo ibesu in se divinitatem habente: et perpetuatem, pro quo; et eritis ubi in populum: et ego ero vobis in deum, subfquenter sit, et hoc in terris vestris; ubi sum tabernaculum et sanctuarium in eternum stabit. **H**uius autem rei per predicta signa certitudine datae verificationis tempus assignat, dicens. Et factus est sermo domini ad me dicens, **S**il hominis pone faciem tuam contra gog, et reliqua, ubi narrat quod diebus illis quibus reges eorum mandata erunt: pon et deus in corde gog, scilicet antichristi per multosque ei, ut cum exercitu magno et forti cum proposito et intentione ad montes israel veniendi: de partibus aquilonis recedat, pro quo dicitur. Et circumagam te et ponam frenum in moxillis tuis et educas te et omnem exercitum tuum et reliqua, ubi postea sit. **P**repara et instrue te, et omnem multitudinem tuam que conceruata est ad te, et eris eis in preceptum. **D**ostrice iudeos et ipsi taberis in nonissimo anno rumvenies ad terram quae renerta est a gladio, et congregata est de populis multis ad montes israel, et reliqua. **Q**ui quidem gog, scilicet antichristus filius perditio nro tandem erit contra quem potentiam suam bene magnio miraculo et prodigijs coram omni gente ostendet. **E**t autem hic speculatoris locis ante israel congregaciones: et suis terris reductiones seu postea aduentus buinis esse debet, nam id postea esse debere: per aliqua prophetam innuere videamus: per aliqua vero antea, cum enim. **H**ec dicit dominus deus, **M**uniquid non in die illo cum babitarerit populus meus israel confidenter, scilicet et venito, inquit, israel in iherusalem existente, illum venturum esse prophetam ostendere videtur, **C**um autem prophete discimus a principio sui usque ad finem consideramus ipsum, oppositum demonstrare videamus, et hoc precipue per partem illam dicentes, **H**ec dicit deus deus, nunc redincom copulationem iacob.

## Paræ secunda

ex qua parte colligimur q[uod] finita re gog israel ad bierusalem  
reducetur cùm mortuo gog dictam illud proferat. Et in hoc  
etiam quemadmodum suo loco deo duce videbitis. Sacha  
rias conuenit. **Doctore** autem vestri super hoc clandico  
te videntur. tunc enim post exiitum tuum israel seu ma  
tio eius pars a captivitate id esse debere. Quod die  
tum si israel ad bierusalem reuertionez affirmare vult. nec  
rationi consonum est: neq[ue] cu[m] vestra opinione stare potest  
Nam si etiam iuda: prout prophetie testantur: in obfitione  
contra bierusalem cum ipso gog venire debet: non dubia  
tur q[uod] in bierusalem tunc stare non poterit. repugnante eius  
ipsum simili in bierusalem stare: et contra illuz venire. Quia  
propter q[uod] similis mysterijs gog vestra reuertio fiat. ne cessa  
rio dicere debemus. et q[uod] dicti illud videlicet. Numquid no  
cum habitacrit populus meus israel confidenter. scio: ave  
nies te ep[iscop]io qui vere israel misericordie vocans loquatur. per  
mittet enim cum bec consumanda erunt deus ut a christia  
no bierusalē habitetur. Quia de causa libenti animo vobis  
antichristum secuti eritis. Et q[uod] bec veritas rei sit. et q[uod] ali  
ter prophetia contradictionem implicaret nec cum sachar  
ia conueniret ex eius discurso et modo loquendi ipsius la  
dubitate colligitur. Nam cum de aduentu gog prima vice  
propheta mentionem facit tali modo loquitur q[uod] pro chris  
tianis clausitam illam. seruos meos israel omnino dicat  
aperte ostendit. inquit enim post dies multos visitaberis in  
mouissimo annorum venies ad terram que frustrata e[st] a gla  
dio sc[ut]orum dexterarum gentium. n[on] quoadmodum rabbi dauid  
ait diversio temporibus a diversio cui sui deterioratio de  
runtata est. Et similiter gregata est te populis multis hoc  
est habilitate ita q[uod] montea eius a pluribus deserti ingit fuc  
tant. mō ante bec sc[ut] bierusalem de populis. i.e. populis vi  
delicet christianis qui de pluribus populis sunt; ab his de

fertationibus educta est, ita q̄ in ea confidenter habitabit  
contra quos dicit prophetæ q̄ iste gog, sc̄s antichristus qua  
si tempestas, id est maximo imperio cum suo magno exerci-  
tu veniet pro quo subsequenter ait, In die illa ascendent ser-  
mones super cœlum; et cogitationē malam; et  
tristia. Ascendam ad terras abscis muro: veniā ad quietē-  
tes habitantes securi; ut diripiō spolia, et invadō pīdes  
ut infernū manūm tnam super de ferta que habitantur; et su-  
per populus qui congregatus est ex gentibus qd̄ pīo chris-  
tiano populo dixit, et possidet possessiones et bona habitā-  
tēs super umbilico terre. Unde saba dedes et negotiatorēs  
tibis qui tecum tunc vident, dicent tibi, Misquid ad si-  
menda spolia tu venis; aut ad diripiēdam pīdes congre-  
gasti multitudinem tuam, ut tollas argentum et aurum, ou-  
seras suppellectilem atq̄ substantiam? Quod dictum super  
iudicis verificari inītium potest. Non enim clausula illa, Et  
hoc de populis educta est, super eo verificatur, cum illi po-  
pulus unius sit, nec veritatem est q̄ in tempore adeo bacul-  
tanta multitudine bonorum sibi coacernare possit, ita ut sa-  
ba et dedam et alij mercatores verba illa pīo eis dicent, p̄-  
cipue cum illi qui ex vobis salvi rem anebunt; ut omnes p̄  
phetic testant̄: pauci erunt. Et quibus concluditur ad hoc  
ut prophetia contradictionem non impliceat; et a prophetia  
zacharie non discrepet a christiana hierusalem tunc omni  
no habitarī qui israel nominē nuncupantur. Et vos ini-  
stis gog consumatis ad ipsam reduci quod quidem ex  
modo loquendi prophetæ permagime confirmatur qui po-  
pulus meus israel in clausula illa dicit in fine vero. Nunc  
reducam captivitatem facio, ut ostenderemq; nō de uno  
et eodem in principio et fine loquebar, sed in palmas illis  
dechristianis; et in secunda de vobis, quorum prophetus  
curvatus: veritateq; per dei gratiam vobis reuelata;